
  

Příloha 1 

 

 

Obrázek 1 Velkoplošně chráněná území České republiky (zdroj: SCHKO LP, 2010) 

 

 



  

 

Obrázek 2 Mapa Chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví (zdroj: SCHKO LP, 2010) 



  

 

Obrázek 3 Mapa povodí řeky Moravy (zdroj: Povodí Moravy a. s.) 

 

Obrázek 4 Mapa znečištění povrchových vod v období 2007/2008 (zdroj: Povodí Moravy a. s.) 



  

Obrázek 5 Zdroje znečištění povrchových vod v povodí Moravy 2004 (převzato: Matějíček, 2006) 

 

Obrázek 6 Síť ramen řeky Moravy v Litovli (zdroj: MÚ Litovel, 2008) 



  

 

Obrázek 7 Ptačí oblasti v ČR  

(převzato a upraveno: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2010) 



  

 

 

Obrázek 8 Mapa vymezení NPR Ramena řeky Moravy (zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Obrázek 9 Kolmé břehy a pláže v korytu řeky Moravy (foto: Pekař F.) 

 

 

Obrázek 10 Mrtvé dřevo v korytu řeky Moravy (foto: Pekař F.) 



  

 

Obrázek 11 Vrbiny stromovitého vzrůstu v NPR RřM (foto: Pekař F.) 

 

 

Obrázek 12 Měkký luh v NPR RřM (foto: Pekař F.) 



  

 

Obrázek 13 Jarní aspekt NPR RřM (foto: Pekař F.) 

 

 

Obrázek 14 Ondatra Pižmová (Ondatra zibethicus) (foto: Pekař F.) 



  

 

Obrázek 15 Rozšíření Ledňáčka říčního (Alcedo atthis) na Zemi (převzato a upraveno: wikipedia) 

 

  

A. a. taprobana - stálý A. a. bengalensis - zimující 

Obrázek 16 Proměnlivost vnějších znaků poddruhů Ledňáčka říčního (Alcedo atthis); oblast Indie (zdroj: wikipedie) 



  

 

Obrázek 17Rozšíření ledňáčka říčního v areálu Evropa (převzato a upraveno: BirdLife International, 2004) 

 

 

 

 

 



  

 

Obrázek 18 Ledňáček říční (Alcedo atthis) - samec (převzato: Javier Blasco-Zumeta) 

 

 

Obrázek 19 Ledňáček říční (Alcedo atthis) - samice (převzato: Javier Blasco-Zumeta) 

 



  

  

Ledňáček říční vylétlý z hnízda - juvenilní Mladý ledňáček říční - adultní 

Obrázek 20 Ledňáček říční (Alcedo atthis) nedospělé formy (převzato: Javier Blasco-Zumeta) 

 

  
Juvenilní jedinec – tmavé černé nohy Adultní jedinec (nehníz.) - téměř korálově červené n. 

Obrázek 21Rozlišovací znaky na končetinách mladých ledňáčků říčních (převzato: Javier Blasco-Zumeta) 

  

Juvenilní jedinec Adultní jedinec  

Obrázek 22 Zbarvení letek mladých ledňáčků říčních (převzato: Javier Blasco-Zumeta) 

 

 



  

 

Obrázek 23Hnízdní stěna – detail hnízdní nora (foto: Pekař F.) 

 

 

Obrázek 24 Hnízdní nora – suťový kužel vyhrabaného materiálu (foto: Pekař F.) 

 



  

Tabulka 2 Klimatické podmínky zimního období 2005 – 2008, měřící stanice Olomouc (zdroj: ČHMÚ odbor 

klimatologie, 2010)  

Rok 
Teplota 

vzduchu 

Leden Únor Březen Prosinec 

(° C) Den  (° C) Den (° C) Den (° C) Den 

2008 

Průměrná 

hodnota 
1, 7  3, 1  4, 4    

Extrémní 

hodnota 
- 9, 7 4. 1. - 11, 6 17. 2. - 6, 0 6. 3. - 11, 1 31. 12. 

2007 

Průměrná 

hodnota 
3, 5  3, 4  6, 2  0, 1  

Extrémní 

hodnota 
- 11, 9 26. 1. - 3, 8 24. 2. - 3, 4 5. 4. - 6, 2 20. 12. 

2006 

Průměrná 

hodnota 
- 7, 8  - 7, 3  0, 2  2, 5  

Extrémní 

hodnota 
- 27, 9 25. 1. - 22, 4 6. 2. - 12, 6 1. 3. - 6, 9 27. 12. 

2005 

Průměrná 

hodnota 
- 0, 6  - 3, 1  1, 4  - 1, 2  

Extrémní 

hodnota 
- 14, 6 29. 1. - 18, 9 7. 2. - 15, 8 1. 3. - 12, 9 29. 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Příloha 2 

Graf 1 Průtok na řece Moravě v CHKO LP v roce 2007 – měřící stanice Moravičany (zdroj:grafy.plaveniny.cz) 

 

Graf 2 Průtok na řece Moravě v CHKO LP v roce 2008 – měřící stanice Moravičany (zdroj:grafy.plaveniny.cz) 

 

  



  

 

Obrázek 1Výška meandru >2 m, průtok 18 m
3
/s (foto: Pekař F.) 

 

 

Obrázek 2 Výška meandru >2 m, průtok 60 m
3
/s (foto: Pekař F.) 



  

 

Obrázek 3 Výška meandru < 2, 5 m, průtok 85 m
3
/s (foto: Pekař F.) 

 

 

Obrázek 4Výška meandru < 2, 5 m, průtok > 3 m
3
/s (foto: Pekař F.) 



  

 

Obrázek 5 Mapa zkoumané oblasti NPR RřM v roce 2008 

 



  

 

Obrázek 6 Mapa umístění a výšky vyhovujících břehových stěn v NPR RřM v roce 2008, úsek: Litovel -  Hynkov jez; část první   

 
 



  

 

Obrázek 7 Mapa umístění a výšky vyhovujících břehových stěn v NPR RřM v roce 2008, úsek: Litovel -  Hynkov jez; část druhá 

 
 



  

 

Obrázek 8 Mapa umístění a výšky vyhovujících břehových stěn v NPR RřM v roce 2008, úsek: Litovel -  Hynkov jez; část třetí a úsek pod jezem k lávce za Hynkovem  

 
 



  

 

Obrázek 9 Mapa umístění a výšky vyhovujících břehových stěn v NPR RřM v roce 2008, úsek: Hynkov jez – Benkovský potok po soutok s Moravou 

 



  

 

Obrázek 10 Mapa umístění obsazených hnízdních nor v NPR RřM v roce 2008, úsek: Litovel -  Hynkov jez; část první 

 



  

 

Obrázek 11 Mapa umístění obsazených hnízdních nor v NPR RřM v roce 2008, úsek: Litovel - Hynkov jez;  část druhá 

 



  

 

Obrázek 12 Mapa umístění obsazených hnízdních nor v NPR RřM v roce 2008, úsek: Litovel -  Hynkov jez; část třetí a úsek pod jezem k lávce za Hynkovem 

 



  

 

Obrázek 13 Mapa umístění obsazených hnízdních nor v NPR RřM v roce 2008, úsek:Hynkov jez – Benkovský potok po soutok s Moravou 

 



  

 

 

Obrázek 14 Poničená informační tabule na jezu u Hynkova 2008/2010, úmyslné odření místa označující zakázaný úsek (foto: Pekař F.) 

 



  

 

Obrázek 15 Mapa intenzivního pohybu návštěvníků v CHKO LP - NPR RřM mimo vyznačené stezky v roce 2008(zdroj mapového podkladu: Mapy.cz) 

 



  

Příloha 3 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



  

Téma 
 Biologie a ochrana ledňáčka říčního (Alcedo atthis)  

Příručka učitele k výukové prezentaci 

Organizační 

forma 
Hodina základního typu 2× 45 minut 

Hromadná frontální výuka 

Metody výuky Výklad, řízený rozhovor, demonstrace statických obrazů a videa formou 

výukové prezentace. Náměty na řešení náročnějších úloh jsou 

diskutovány metodou rozhovoru, burzou nápadů. Řešení úloh 

samostatnou prací a metodou grafických činností. Metody motivační – 

Brainstorming, řízená diskuse. 

Didaktické 

pomůcky 

Hardware: promítací plátno, dataprojektor, osobní počítač,  

Software: Microsoft Office PowerPoint, Windows Media Player 11 

Výukové cíle na 

oborové úrovni 
Ţák: 

 popíše vnější stavbu a zvláštnosti ptačího těla konkrétního druhu, 

 vysvětlí souvislosti mezi druhem potravy, způsobem získávání a 

uzpůsobením těla a zařazení v potravním řetězci, 

 vyjmenuje a popíše projevy chování ptáků (hnízdění, 

dorozumívání, tah), 

 popíše biotop a zhodnotí biotopní nároky ptačího druhu,  

 vysvětlí pojem ptačí oblast, předmět ochrany a vyhledá na mapě 

PO v okolí regionu, 

  popíše a zhodnotí negativní vliv antropogenní činnosti na 

populaci určitého druhu, 

 vyjmenuje příklady ochranářské činnosti a je si vědom významu 

ochrany chráněných druhů.  

Výukové cíle na 

kompetenční 

úrovni 

Rozvíjíme kompetence komunikativní, k učení a řešení problémů, 

sociální a personální, občanské a kompetence pracovní. 

Mezipředmětové 

vztahy a 

přesahy 
Zeměpis, environmentální výchova, výtvarná výchova, mediální výchova, 

pracovní výchova. 



  

 

Učební obsah 

prezentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funkce 

výukové 

prezentace 

 

 Biologie ledňáčka říčního: 

 popis vnější stavby a zbarvení těla, rozlišovacích znaků 

pohlaví, 

 potrava, technika lovu, nároky na potravu, zařazení 

v potravním řetězci, 

 hnízdní pár, hnízdní nora, rozmnoţování, hnízdění, 

 hnízdní péče o mláďata, rozlišovací znaky stáří mláďat, 

 tah. 

 Biotop tekoucích vod: 

 popis prostředí 

 vlastnosti vhodných břehových stěn pro hnízdění ledňáčka 

 společenství flory a fauny tekoucích vod. 

 Ochrana ledňáčka říčního: 

 příklady ochranářské aktivity a vysvětlení jejich účelu. 

 ptačí oblasti, předmět ochrany – vysvětlení pojmu, 

pojmenování oblastí, poloha v ČR a charakteristika. 

 

Tlačítko odkazuje na internetové stránky organizace nebo 

charakteristiku PO oblastí v nadpisu snímku; po kliknutí 

přejde na internetový prohlíţeč. 

 
Loga odkazují na internetové stránky organizace; po 

kliknutí přejde na internetový prohlíţeč. 

 

Aktivní oblasti na mapě ptačích oblastí s předmětem 

ochrany ledňáčkem říčním odkazují na charakteristiku 

oblasti; po klinutí přejde na snímek vybrané oblasti. 

 

 

Okno videa s tématikou ledňáček říční; po kliknutí na 

okraj okna se spustí video na celé ploše. 

 

Tlačítko video odkazuje na internetové stránky videa, po 

kliknutí spustí internetový prohlíţeč ptačích oblastí. 

  
Tlačítko Zpět na předchozí snímek; po kliknutí přejde na 

snímek mapy 

 
Tlačítko Konec; po kliknutí přejde na závěrečný snímek. 

Kopírování, přesun prezentace: Pro funkčnost videa musí být soubor 

prezentace přesouván současně se sloţkou video, tedy celá sloţka 

prezentace. 



  

S 0 Titulní snímek 

  

S 1 
Poznáte ledňáčka říčního? 

Úvodní snímek 

Motivační 

rozhovor 
    Zeptat se ţáků zda uţ viděli ledňáčka říčního (ptáka modré siluety) např. 

při koupání, na pohlednicích Josefa Lady nebo v mediích, jaké informace 

o něm vědí a co si pamatují z textu v učebnici; zda určí ledňáčka říčního 

v koláţi více druhů. 

S 2, 3 
Čím je ledňáček říční neobyčejný? 

Popis vnější stavby a zbarvení těla, rozlišovacích znaků pohlaví 

Práce 

s učivem 
    Při sledování videa ţáky upozorníme, aby pozorovali vnější stavbu a 

zbarvení těla, po skončení odpoví na otázky při popisu obrázku ledňáčka 

s pouţitím pojmů, které uţ znají. Na obrázcích snímku 3 určí rozlišovací 

znaky samce a samičky. 

Aktivizující 

otázky     Jak byste popsali tvar a velikost těla ledňáčka? Je zobák v porovnání 

s ostatními druhy mnohem delší? Jaké zbarvení mají krycí pera, letky a 

pera rýdovací? 

Doprovodný 

text 

 

Snímek 2 

     Velikostí připomíná zavalitějšího vrabce. Hmotnost ledňáčka říčního 

je v rozmezí 37 – 50 g. Hlava je v poměru k tělu veliká protažená vzad. 

Šat dospělého ledňáčka říčního je shora zbarven několika odstíny leskle 

modrozelené a zespoda rezavě hnědé barvy. Vrch hlavy a šíje jsou 

temně zelené se světle modrými skvrnkami. Nad kořenem zobáku po 

stranách čela přes oko aţ po příuší se táhne nejprve rezavě hnědý pruh, 

pokračující na zadním krku bílou barvou. Od spodního okraje víčka oka je 

tento pruh lemován tmavě zeleným vousem. Hrdlo je bílé. Zobák je 

výrazně dlouhý, tvrdý, rovný. Nápadná světle modrá barví hřbet a 

nadocasní krovky. Ramena a svrchní křídelní krovky jsou 

tmavozelené se světle modrými skvrnami. Letky jsou černohnědé 

s modrými vnějšími prapory. Hruď a břicho kryje rezavě až skořicově 

hnědá barva. Nohy dospělého ledňáčka říčního jsou korálově červené. 

Rýdovací pera ocasu jsou tmavě modrá. 

Snímek 3      Samec má horní i spodní čelist zobáku černou, ale samička má spodní 

čelist podle stáří probarvenou do oranţova. 

 

 



  

S 4 

 

Co má ledňáček říční na jídelníčku? 

Potrava a technika lovu ledňáčka říčního, zařazení v potravním řetězci 

Práce 

s učivem 

 

     Neţ ţákům přehrajeme krátký snímek o technice lovu rybek 

ledňáčkem, rozhovorem zjistíme, jestli mají představu, co a jak loví. Sami 

mohou po zhlédnutí popsat způsob získávání potravy. Ukázku doplníme 

údaji o druhu, velikosti rybek, jiných zdrojích potravy, oblíbený posed nad 

hladinou. Ţáci určí jaké je jeho místo v potravním řetězci. Zavedeme 

rozhovor na téma znečištěná voda (zakalená voda, přeletování na jiná 

místa) → nedostatek potravy → úhyn mláďat a dospělých ledňáčků. 

 

Aktivizující 

otázky 

     Co je zdrojem potravy pro ledňáčky? Jak pojmenujete skupinu ptáků, 

kteří se ţiví rybami? Popište způsob lovu rybek ledňáčkem. Jaká místa pro 

lov vyhledává? Je řeka jediným lovištěm? Z jakých příčin mohou mít 

ledňáčci nedostatek potravy? Na jaké místo v potravním řetězci zařadíte 

ledňáčka? 

 

Doprovodný 

text 

     Ledňáček říční je rybožravý predátor s nedokonalým trávením. Má 

schopnost strávit pouze měkké tkáně ţivočišných těl a vše ostatní vyvrhuje 

v podobě potravního vývrţku. Při lovu vyčkává na oblíbeném posedu ve 

výšce 2 – 3 m nad vodní hladinou, střemhlav se vrhá do vody za 

třpytícími se těly ryb do hloubky až 60 cm na dobu 1 s. Na ulovení 

jedné rybky potřebuje cca 10 potopení a za den spotřebuje asi 10 ryb. 

     Optimální délka lovených ryb je 4 – 8 cm, obyčejně loví do délky 10 

– 11 cm. Nejvhodnější jsou ryby ideálně torpédovitého tvaru těla, bez 

jakýchkoliv trnů na skřelových kostech nebo ostrých tvrdých paprsků 

v ploutvích; v sestupném pořadí např.: pstruha obecného (Salmo trutta) 

nebo ouklej obecnou (Alburnus alburnus) loví do 11 cm, hrouzka 

obecného (Gobio gobio), který má mohutnější hlavu, loví do velikosti 10 

cm a obdobně mřenku mramorovou (Barbutula barbutula), okouna říčního 

(Perca fluviatilis) loví do délky 9 cm, zřejmě proto, ţe má vyšší tělo a je 

vybaven ostrými trny na skřelových kostech a jehlicovitými tvrdými 

paprsky v první hřbetní ploutvi, vranku obecnou (Cottus gobio) s mocnými 

skřelovými trny loví jen do velikosti 8 cm.  

     Naopak nevyhovující jsou svým specifickým tvarem těla např.: kapr 

obecný (Cyprinus Cardo) cejn velký (Abramis brama), cejnek malý (Blica 

bjoerkna). Dále loví larvy šídel, vážek (Odonata) a potápníka 

vroubeného (Dytiscus marginalis).  

     Ve Španělsku loví larvy jepic (Ephemeroptera) a pošvatek 

(Plecoptera), ale i raky (Astacidae) a žáby (Anura), především skokany 

(Rana sp.). Mezi lovišti se přemísťuje podle denní doby dopadání 

slunečních paprsků.      



  

 

 

 

Při zakalené vodní hladině je nucen přeletovat na stojaté vody (rybníky, 

jezera, těžebny písků) vzdálených i několik kilometrů. Při silných 

mrazech, kdy zamrzají pomalu tekoucí vody, přeletují na ještě nezamrzlé 

rychle tekoucí úseky nebo se zdrţují u parních výpustí a odtokových 

kanálů. 

 

S 5 
Kde hnízdí ledňáček říční? 

Kolmé břehy, hnízdní nora 

Práce s 

učivem      Fotografie okomentujeme doprovodným textem o rozměrech, umístění 

a vlastnostech hnízdní stěny a nory. Rozhovorem s ţáky se pokusíme 

vyvodit důsledky budování hnízd na nebezpečných místech. Necháme 

ţáky uvést příklady vhodných a nebezpečných míst z okolí bydliště a 

školy.  

Aktivizující 

otázky 

     Jaké vlastnosti má břeh s hnízdem ledňáčka? Proč je otvor nory tak 

vysoko nad hladinou? 

Doprovodný 

text 

     Při hnízdění obsazuje přednostně stálá hnízdiště. Mimo dobu 

hnízdění stálí ledňáčci hnízdní nory upravují a využívají jako úkryt pro 

přespání.  

     Nové hnízdo tzv. hnízdní noru vyhrabává ve svislé stěně břehu řek, 

potoků, vodních nádrží, dále v místech výpustí rybníků, příhodných 

kořenových balech vyvrácených stromů. Mezi nebezpečná místa 

z hlediska soustavného opakování lidské činnosti rozrušování terénu 

v určitých intervalech patří uměle vytvořené strmé terénní přechody 

těžebních areálů, navršené haldy výkopových hlín a komunální 

skládky, coţ je nebezpečné.  

     Hnízdní nora je vţdy vyhloubena v kolmé hlinité, ale častěji 

hlinitopísčité stěně. Shora je nora zpevněna kořenovým systémem 

pobřeţní vegetace a naopak substrát sedimentů spodních vrstev pod norou 

je téměř vţdy propustný pro tekuté výkaly. Vletový otvor se nachází 

nejméně 50 cm nad vodní hladinou a nesmí mu bránit hustá pobřeţní 

vegetace. Vzdálenost komůrky nory od horního okraje stěny bývá 

nejčastěji do 50 cm. Chodba hnízdní nory od otvoru mírně stoupá 

přibliţně v úhlu 5° a délka je v rozmezí 10 až 100 cm. Hnízdní komůrka 

má oválný tvar o rozměrech cca 16 × 16 × 9 cm. Ledňáčci hloubí 

hnízdní noru v ranních a podvečerních hodinách, oba partneři se střídají, 

jeden bývá na stráţi. Nejprve na stěnu naletují a nohama uvolňují hlínu, 

dále pracují zobákem a uvolněnou hlínu vyhrnují ven z vletového otvoru, 

pod kterým lze uvidět suťový kuţel.  



  

S 6 
Jak hnízdí ledňáček říční? 

Hnízdní pár, rozmnoţování, hnízdění 

Práce s 

učivem 

 

     Průběţně promítané fotografie okomentujeme doprovodným textem. 

Rozhovorem s ţáky se pokusíme vyvodit důsledky budování hnízd na 

nebezpečných místech. Necháme ţáky uvést příklady vhodných a 

nebezpečných míst z okolí bydliště a školy. Promítneme krátkou ukázku 

kopulace ledňáčků. 

Aktivizující 

otázky 

Jak poznáme obsazenou hnízdní noru s mláďaty ledňáčka říčního? 

Bude mít mládě mléčný zub?  

Doprovodný 

text 

     Mimo dobu hnízdění ţije samotářským způsobem. V klimatických 

podmínkách České republiky začíná hnízdní období již v únoru 

sdružováním ptáků do párů. Obvykle od poloviny března obsazují 

vyhovující hnízdní stěny, na kterých opravují nebo staví nové hnízdní 

nory, také si současně vytyčují a brání svůj hnízdní revír. Při hnízdění 

obsazuje přednostně stálá hnízdiště.  

     V době páření samec pronásleduje za hlasitého pokřiku samici 

v hnízdním revíru letem v pobřeţní vegetaci a nad vodní hladinou. Při toku 

sedí oba partneři na oblíbeném posedu proti sobě, napřimují se a 

kroutí hlavou. Před vlastním pářením sedí samice v blízkosti hnízdní 

nory a samec jí přináší rybičky a krmí ji. Kopulace probíhá několikrát 

denně a nasednutí na snůšku začíná od posledního sneseného vajíčka.  

Ledňáčci říční v podmínkách České republiky kladou vejce za mírných 

zim koncem března, ale za běžných podmínek většinou v druhé 

polovině dubna, pravidlem jsou dvě hnízdění do roka, max. aţ 4.  

     Snůšku tvoří obvykle 6 – 8 vajec a na vejcích střídavě nepravidelně 

sedí oba rodiče (1 – 2 hodiny) po dobu inkubace 18 – 22 dní. Vejce jsou 

čistě bílá o hmotnosti 3, 42 – 4, 90 g, kulovitého tvaru, skořápka je 

jemnozrnná, hladká a silně lesklá. Samička snáší vejce na dno komůrky 

bez podestýlky a později zde dochází k hromadění a vytékání vývržků 

mláďat, které vytékají z hnízdní nory a označují obsazené hnízdo. 

     Někteří samci hnízdí současně s více samicemi – polygamie. 

Například na jednom hnízdě krmí mláďata a druhém hnízdě vzdáleném cca 

200 m samička klade vajíčka. 

 

 

 

 

 



  

S 7, 8 

Jak ledňáček říční pečuje o mláďata? 

Jak poznáme mladé ledňáčky? 

Hnízdní péče o mláďata, rozlišovací znaky stáří mláďat 

Práce 

s učivem      Délky doby sezení na vejcích ţákům napoví, zda jsou mláďata holá, 

nevidomá – mláďata krmivých nebo nekrmivých ptáků. O správnosti 

předpokladu se ujistí obrázky a videem o krmení. Podle obrázků lze popsat 

postupný vývin mláďat. 

     Podle obrázků mohou určit rozlišovací znaky mezi vylétlým mládětem a 

téměř dospělým jedincem a z jaké příčiny nelze určit, zda se jedná o samce 

nebo samici – probarvení spodní čelisti není u mladé samičky vidět. 

Aktivizující 

otázky 

     Jaký je rozdíl mezi mláďaty krmivých a nekrmivých ptáků? Určíte jak je 

tomu u mláďat ledňáčka říčního a proč? Popište vzhled mláďat v hnízdě. 

Kam směřuje hlava rybky, kterou nese ledňáček mláďatům? Čím se liší 

nohy mladých ledňáčků? 

Doprovodný 

text 

 

Snímek 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek 8 

 

     V hnízdní noře je nejčastěji 7 vylíhlých mláďat, která oba rodiče 

prvních 7 dní zahřívají. Střídavě je krmí intervalu cca 20 – 30 min po 

dobu hnízdní péče 23 – 27 dní.  

     Po vylétnutí z hnízda jsou mláďata rodiči krmena přibližně 5 dní, 

doprovází je a současně se učí samostatnému lovu, nejprve nad hladinou. 

Následujících 10 dní se sdruţují ve skupině, poletují v hnízdním okrsku a 

kontaktují se s rodiči a mezi sebou ostrým a krátkým, jakoby kýchavým 

zakašláním, „cip“ nebo „ čik“. Dvoudenní mláďata si říkají o zahřívání 

pisklavým „vrhyí vrhyí“ nebo „rrýý rrýý“, od deseti dnů volají o potravu 

hlasitým vrnivým „uirr uirr“, coţ je slyšet aţ do 30 m od hnízda, ale mládě 

čekající na potravu vydává nepřetrţitě „rýerýerýerý“.  

     Úmrtnost nově narozených ledňáčků dosahuje během prvního roku 80 % 

a ve druhém roce 15 %. 

     Ledňáček, který poprvé opustil hnízdo (juvenilní) má tmavě hnědé 

až černé nohy. Téměř dospělý ledňáček (adultní) má nohy tmavě 

červené a již hnízdící jedinec je má korálově červené. 

 

 

S 9, 10 

 

Kde se vyskytuje populace ledňáčka říčního? 

Rozšíření na Zemi, rozšíření v Evropě, tah – hnízdiště, zimoviště 
 

Práce 

s učivem 

 

     Ukázat rozsáhlý areál ledňáčka říčního na obrázku rozšíření na Zemi, 

v Evropě, vysvětlit legendu a ukázat oblasti s celoročním výskytem, 

hnízdiště a zimoviště. Současně pracovat se zeměpisnou mapou a vyzvat 

ţáky, aby ukázali na mapě konkrétní státy zimovišť. Popsat ţákům tah 

České populace, instinktivní chování stálých, potulných a taţných jedinců. 



  

Uvést početnost celé populace druhu, v Evropě a České republice. Vysvětlit 

trend početnosti a stupeň ohroţení. 

Aktivizující 

otázky 
     Jakou barvou jsou na mapě rozšíření vyznačeny hnízdiště, zimoviště a 

oblasti s celoročním výskytem. Kam zařadíte území České republiky?  Kde 

se vyskytuje nejvíce ledňáčků říčních.  

 

Doprovodný 

text 

 

Snímek 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek 10 

     Ledňáček říční se vyskytuje v Africe, Asii a Evropě. Je rozšířen na 

sever aţ k pásu tundry, na západ do Portugalska, východní hranicí je 

Japonské souostroví a jihovýchodně oblast Indonésie aţ po ostrovy Papua 

Nová Guinea.  

     Početnost populace z hlediska globálního rozšíření je přibliţně 

odhadována na 600 000 párů.  

     Areál ledňáčka říčního tvoří na Evropském kontinentu více než 41 

států o celkové rozloze cca 5 000 000 km
2.

 Celková odhadovaná početnost 

Evropské hnízdní populace ledňáčka říčního je uváděna v rozmezí 79 000 

až 160 000 párů a ve státech Evropské unie (EU-25) čítá 39 000 – 91 000 

párů.  

     Jedinci, kteří se po celý svůj ţivot zdrţují v okruhu 50 km okolo 

hnízdiště, pokládáme za stálé. Část populace, které má menší vazby na 

hnízdiště, se přemísťuje podle ţivotních podmínek v širším areálu svého 

rodiště, ale nestěhuje se do zimovišť aţ na jih areálu, označujeme za 

přelétavé (potulné). Mezi taţné jedince se řadí převáţně mladí ptáci a 

odrostlá mláďata. Populace v části areálu západní Evropa jsou výhradně 

stálé, ojediněle přelétavé. Populace severní část areálu jsou potulné a taţné. 

Hnízdící populace na území střední Evropy, včetně České republiky, 

tvoří zčásti ptáci stálí, přelétaví a z větší části ptáci tažní směřující 

jihozápadním (Bělorusko, Ukrajina, Rumunsko) až jižním směrem do 

zimovišť ve Středomoří (Chorvatsko, Řecko); výjimečně Biskajského 

zálivu. Jedinci kroužkovaní v ČR byli zastiţeni v Madridu, Lisabonu, 

Camargue.  

     Česká populace k roku 2000 čítala 600 – 1000 páru a v období 2001 –

 2003 poklesla na hodnotu 500 – 900 páru. Hnízdní populace v okolních 

státech České republiky: Německo 4 500 – 7 000 p., Polsko 2 500 – 6 000 

p., Slovensko 700 – 1 300 p., Rakousko 300 – 500 p., Švýcarsko 300 – 350 

p. a přezimující 100 – 180 jd. 

     V Evropské části druhového areálu ledňáčka říčního byl trend vývoje 

početnosti v letech 1970 aţ 1990 hodnocen jako klesající. V Nizozemí, 

Španělsku, Velké Británii, Itálii a Bulharsku je pokles početnosti trvalý. 

V následujícím období deseti let se početnost populace stabilizovala, ale 

vlivem klimatických podmínek je nadále velmi proměnlivá a trend vývoje 

početnosti je kolísavý ale i mírně rostoucí. 

 

 



  

S 11, 12, 13 

 

Znáte prostředí a společenství ekosystému tekoucích vod? 

Popis koryta řeky, příznačná flora a fauna  
 

Práce 

s učivem      S ţáky, kteří jiţ znají společenství lesu a rybníka, můţeme podle obrázků 

odvodit popis prostředí a sloţení společenství tekoucích vod. Ţáci mohou 

neznámé organizmy na obrázcích prezentace vyhledat v učebnici. 

Pojmenujeme typy vysokých břehů, písčité útvary a výklad doplníme o 

funkci padlých stromů v korytu řeky. Uvedeme příklady ţivočichů, kteří 

vyuţívají hnízdní nory vybudované ledňáčky. 

Aktivizující 

otázky 
     Popište vlastnosti koryta řeky. Jaké rybí pásmo je na obrázku? Určete 

některé stromy a rostliny na obrázcích? Které rostliny na obrázcích jsou 

chráněné? Znáte druhy ptáků tekoucích vod? Jaké savce ţijící v okolí břehu 

řeky znáte? 

Doprovodný 

text 

 

Snímek 11 

     Příkladem biotopu tekoucích vod je řeka Morava v CHKO 

Litovelské Pomoraví. V její údolní nivě je přirozeně meandrující tok 

obklopen luţními lesy a mokřady. Erodující činnost a dynamika vodního 

toku se projevuje při každém stavu vodní hladiny a síle vodního 

proudu. Při zvýšeném průtoku jsou vytvářeny a přemísťovány 

štěrkopískové lavice, jesepní pláže tvořené štěrky nebo už pokryté 

jemnými sedimenty bahnitých náplav, které také zazemňují mrtvá 

ramena. Pouze při silných zejména jarních záplavách v tzv. nátrţích dochází 

k vymílání a vzniku nebo obnově svislých břehových stěn a vývratům 

stromů. Padlé kmeny stromů v korytu doplňují vysokou samočistící 

schopnost dna řeky tím, ţe zadrţují společenstva bakterií a mikrobentosu 

filtrující říční vodu.  

     Biotopy porostů v oblastech s pravidelnými záplavami nebo místa s vyšší 

hladinou podzemní vody jsou souborně nazývána jako měkký luh. 

     Ochranné pásmo NPR Ramena řeky Moravy je pokryto vegetací 

štěrkopískových náplav, porost na jesepním nánosovém břehu tvoří 

keřové vrbiny mladších vývojových stádií: vrba košíkářská (Salix 

viminalis), vrba nachová (Salix purpurea), vrba trojmuţná (Salix triandra). 

Z bylin chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), ostřice Buekova 

(Carex bužii) ostřice obecná (Carex nigra) a kopřiva dvoudomá (Urtica 

dioica). Dřevinné patro v přírodním stavu tvoří zejména vrby 

stromovitého vzrůstu, např.: vrba bílá (Salix alba), vrba křehká (Salix 

fragilis), a vzácněji příměs topolu černého (Polus nigra). Na tento biotop 

v pásu podél břehů volně navazuje jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), olše 

lepkavá (Alnus glutinosa), topol černý (Populus nigra) a další druhy 

listnáčů. Bylinné patro na březích nejprve místy pokryje jarní aspekt 

sněženek (Galanthus nivalis) a bledulí jarních (Leucojum officinalis) aj. 

Ten je vystřídán dominantními druhy: ostruţník jeţiník (Rubus caesius), 

 

 

Snímek 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Snímek 13 

popenec břečťanolistý (Glechoma hederacea), kostival lékařský 

(Symphytum officinale), chmel otáčivý (Humulus lupulus), svízel přítula 

(Galium sarine) a další vytvářející NPR neprostupnou ochranu.  

     Vodní tok je biotopem mnoha živočichů, z nichţ lze v zátočinách 

nejčastěji spatřit hojně rozšířenou ondatru pižmovou (Ondatra zibethicus). 

Důkazem přítomnosti bobra evropského (Castor fiber) jsou četné okusy a 

nebezpečně podhrabané břehy. V proudu na mělčinách často postávají lovící 

volavky popelavé (Ardea cinerea). Dále kulíka říčního (Charadrius 

dubius), pisíka obecného (Actitis hypoleucos), konipasa bílého (Motacilla 

alba), konipasa horského (Motacilla cinerea) a cvrčilku říční (Locustella 

fluviatilis). Hnízdění břehule říční (Riparia riparia) je NPR jen ojedinělé.  

     Rychle proudící mělké úseky, četné tůně a pomalu plynoucí vody 

zadrţované nad jezy, vytváří dobré podmínky pro rozvoj rybích 

společenstev od cejnového přes parmové a zřídka lipanového pásma s 

výskytem až 35 druhů ryb.  

     Neobsazené nory slouţí i jiným ţivočichům jako úkryt, pro 

přezimování, ale i hnízdění, např.: sýkora koňadra (Panurus major), 

sýkora úhelníček (Panurs ater), vrabec polní (Passer montanus), myšice 

(Apodemus sp.), z hmyzu čmelák zemní (Bombus terrestris) a vosa útočná 

(Paravespula germanica).  

 

S 14, 15 
Jaké jsou příčiny ohrožení ledňáčka říčního? 

Vlivy prostředí, antropogenní vlivy na populaci ledňáčka říčního v ČR 

Práce 

s učivem      V této kapitole je nutné vloţit do popisu negativních vlivů, které 

způsobují ubývání chráněného ledňáčka říčního jistou dávku soucitu a 

přesvědčení s cíle vyvolání u ţáků uvědomění si souvislostí a kladného 

postoje k udrţení a ochraně biologické diverzity naší planety Země. Zapojit 

ţáky do rozhovoru o vlivech ohroţujících ledňáčky způsobem vyslovení 

pojmu k tématice obrázku na prezentaci a vyzvat k odpovědi ţáky, případně 

je doplnit např. obrázek regulovaného koryta – důsledek pro hnízdění 

ledňáčků, obrázek vysoký stav vodní hladiny – důsledek pro (obnova 

kolmých stěn) a proti (zaplavení hnízdních nor v době hnízdění). 

Aktivizující 

otázky 

    Uveďte, co způsobují v zimním období nízké teploty v řečišti. Jaký vliv 

má silný mráz na ledňáčky? Proč jsou vysoké hladiny řek při jarních 

záplavách důleţité? Na jaké místo v potravním řetězci zařadíte predátory 

ledňáčka. Můţe si ledňáček vybudovat hnízdo na upraveném toku? Jsou 

průhledné stěny nebezpečné i pro ledňáčky? Znáte činnosti lidí, které ruší 

ledňáčky? Jak se v blízkosti řeky budete chovat vy? 

 

 



  

 

Doprovodný 

text 

 

 

Snímek 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek 15 

 

          Nejsilnější vliv na nemigrující část populace mají kruté zimy, kdy 

za nízkých teplot můţe dojít k prochladnutí okrajových partií těla 

ptáků, přimrznutí k posedu a hladovění s následkem „vymrznutím“.   

     Záplavy při jarním tání sněhu jsou pozitivní z hlediska obnovy 

vlastností hnízdních stěn meandrů a břehových nátrţí. V průběhu 

hnízdního období jsou ale zvýšené stavy hladiny, „bleskové“ povodně a 

přívalové deště katastrofální. Dochází k zatopení nor, sesuvu hnízdní 

stěny, zborcení nadloží komůrky nebo závalu chodby se sedícími 

ptáky a mláďaty.  

     Predátory ledňáčků výše v potravním řetězci jsou lišky obecné 

(Vulpes vulpes), toulaví psi, kteří vyhrabávají komůrku s mláďaty přes 

nadloţní vrstvu, anebo přes vstupní chodbu se dostává dovnitř potkan 

(Rattus norvegicus), vydra říční (Lutra lutra), lasice hranostaj (Mustela 

erminea) a norek americký (Lutreola vison) aj.  

     Vodohospodářské úpravy např. spoutání vodních toků jejich 

narovnáním, vydlážděním vymletých koryt řek kamennými kvádry a 

zasypávání břehových nátrží a meandrů v důsledku způsobí podstatný 

úbytek vhodných břehových stěn a zánik stálých hnízdišť. Příkladem jsou 

rozsáhlé regulace na severní Moravě po povodních 1997, kdy se sníţil 

během 5 let počet hnízdních párů o 50 %.  

     Ke střetům s jedoucími vozidly dochází při přeletech komunikací 

přetínajících hnízdní revír. Nárazy do protihlukových bariér, 

prosklených ploch, sítí rybochovných zařízení a oplocení.  

     Mezi antropogenní činnosti jednotlivců ovlivňující ţivotní styl 

ledňáčka říčního bezprostřední blízkosti hnízdišť a lovišť patří koupání, 

rybaření (zamotaní ledňáčci ve smotcích vlasců), venčení psů, vodní 

turistika, kempování. Úhyn obou rodičů nebo opuštění hnízdiště 

dospělými ptáky při opakovaném hrubém rušení lidmi je příčinou 

úhynu mláďat v norách.  

     Krajně neetické je úmyslné ničení hnízd, vsunuté kameny, plechovky, 

lahve do vletových otvorů.  

    Znečištění vody, ve které ledňáček říční loví (vlivem čistících 

prostředků ve vodě dochází k odmaštění peří) nebo záměrnými zásahy 

člověka do rybích společenstev dochází ke změnám jeho potravního 

zázemí – vymizení hlavního zdroje potravy drobných rybek s důsledkem 

úhynu mláďat krmených potravou nevhodné velikosti a druhu 

neodpovídající moţnostem jejich trávící soustavy. 

 

 

 

 

 

 



  

S 16, 17, 18, 

19 

 

 

Jaké činnosti ochranářů jsou prospěšné pro hnízdění ledňáčků? 

Ochranářské aktivity 

Práce s učivem 
     Téma je výkladové s okomentováním fotografií doprovodným textem. 

Rozhovorem s ţáky můţe vyvodit souvislost mezi určitou ochranářskou 

činností a jejím významem např. z jakého důvodu se provádí pokládání 

roštů do nadloţí komůrky a vůči kterému predátorovi je opatření zřízeno. 

Aktivizující 

otázky 

 

    Jaký je účel ochranného opatření? 

 

Doprovodný 

text 

 

Snímek 16 

 

Snímek 17 

 

 

Snímek 18 

 

Snímek 19 

 

 

    Kontrola stálých hnízdišť v měsících únor aţ duben. Záznam stálých 

hnízdišť, moţných hnízdních příleţitostí. Konkrétní popis lokality je 

předán orgánům ochrany přírody a správám povodí k registraci.  

    Údrţba v mimohnízdním období např.:  

1) Základní úpravou je oprava kolmosti břehu.  

2) Navrtání břehové stěny a vytvoření chodbičky je příleţitost pro 

ledňáčka zpozorovat otvor a dokončit hnízdní komůrku. 

3) Tam kde jsou vhodné podmínky přirozeného hnízdiště, ale 

ledňáčci zde z různých příčin nehnízdí, vypomáhají členové ČSOP 

rozšíření populace zabudováním umělých hnízdních nor do 

břehových stěn (Podblanicko, Českolipsko, Rokycansko), 

umělých hnízdních stěn (ČSOP Jaroměř) a boxů.  

4) Hnízda opakovaně znehodnocená přirozenými predátory se 

zabezpečí poloţením drátěných roštů do nadloží komůrky jako 

účinná zábrany proti vyhrabání.  

    Vytěžené pískovny a štěrkopískovny představují hnízdní příleţitosti. 

Při jejich rekultivaci se upraví vytvořením umělých kolmých stěn pro 

hnízdění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

S 20, 21 

 

Co to jsou ptačí oblasti? 

Ptačí oblasti, předmět ochrany – vysvětlení pojmu, pojmenování oblastí, 

poloha v ČR 

Práce s učivem 
     Ţákům vysvětlíme pojmy ptačí oblast, předmět ochrany. Pokračujeme 

vysvětlení, ţe pro určitý ptačí druh platí v PO zpřísněné podmínky 

ochrany, kde uvedeme příklad z doprovodného textu. Jednotlivé PO 

s předmětem ochrany ledňáček říční ukáţeme na snímku mapy PO v ČR a 

doplníme popisem oblasti s ukázkami dalších ptačích druhů, které jsou 

v nich předmětem ochrany. 

Aktivizující 

otázky 
     Víte, kde se jmenované oblasti v České republice nachází? Jaká řeka 

jimi protéká? Znáte názvy ptačích druhů na fotografiích? 

Doprovodný 

text 

 

 

 

 

 

 

Snímek 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek 21 

     Zajištění ochrany nejvzácnějších a nejohroženějších přírodních 

stanovišť, rostlinných a živočišných druhů, které se na území států 

Evropské unie dochovaly má za úkol celoevropská soustava 

chráněných území Natura 2000, která se skládá ze dvou typů území – 

ptačích oblastí (PO) a evropsky významných lokalit (EVL).  

     Ptačí oblasti (Special Protection Areas, SPA) jsou chráněná území 

vyhlašovaná za účelem ochrany ptáků (předmět ochrany) a jejich 

stanovišť.  Ptačí oblasti se vyhlašují pro dvě skupiny ptáků: druhy přílohy 

I směrnice o ptácích a pravidelně se vyskytující druhy, které v příloze I 

uvedeny nejsou. PO vymezuje vláda ČR příslušným nařízením ve Sbírce 

zákonů č. 218 / 2004 Sb. Je stanoven předmět ochrany ptačí oblasti a 

výčet činností, ke kterým je nutný souhlas orgánu ochrany přírody. 

V současnosti (30. 6. 2010) je na území ČR vymezeno 41 ptačích 

oblastí.  

     Ledňáček říční (alcedo athis) tvoří předmět ochrany v ptačí 

oblasti: Třeboňsko, Soutok – Tvrdonicko, Poodří, Litovelské 

Pomoraví, Heřmanský stav – Odra – Poolší. Většina lokalit ptačích 

oblastí se překrývá se távajícími chráněnými územími. 

     Příklad omezení činnosti v PO Litovelské Pomoraví pro předmět 

ochrany strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) a lejsek 

bělokrký (Ficedula albicollis), z hlediska dodrţování ochranných 

podmínek je doporučeno kontrolovat, zda v období 16. 4. – 31. 7. 

nedochází k těţbě porostu na území vymezených nařízením vlády. U 

případně nalezených obsazených hnízdních dutin mimo uvedené porosty 

v případě plánované těţby zajistit vytěţení okolního porostu aţ po 

hnízdním období, kontrola tohoto omezení. Kaţdoroční upozornění 

lesního personálu na konkrétní obsazená hnízda. Ledňáček říční (Alcedo 

atthis) na úsecích vodních toků a břehu šterkopískových jezer se sezónním 

či trvale omezeným rybolovem kontrola dodržování tohoto omezení. 

Na obsazených hnízdištích na úsecích vymezených pro rybolov v případě 

ohroţení hnízda přechodně zajistit klidový reţim. 



  

  

Charakteristika ptačích oblastí s předmětem ochrany ledňáček říční 

(Alcedo atthis) 

 

 
PO Křivoklátsko  

     Ptačí oblast Křivoklátsko zahrnuje centrální nejzachovalejší partie 

Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko (rozloha 31 960,1 ha je polovinou 

plochy CHKO). Území zaujímá velkou část Křivoklátské vrchoviny v 

nadmořské výšce 225 - 616 m a tvoří jej z více neţ 80 % lesy. V niţších 

polohách převládají dubohabrové háje, výše na hlubších půdách bučiny s 

menším podílem jedle. Strmé rokle a sutě pod vrcholy pokrývá smíšený 

porost s lípou, javorem, jasanem a jilmem. 

    Předmětem ochrany vyhlášené oblasti jsou převáţně druhy přirozených 

listnatých lesů – ţluna šedá (Picus canus), strakapoud prostřední 

(Dendrocopos medius), lejsek malý (Ficedula parva), lejsek bělokrký 

(Ficedula albicollis) a včelojed lesní (Pernis apivorus). Doplňuje je 

kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum), který však preferuje spíše 

jehličnany, dále výr velký (Bubo bubo), obsazující převáţně skalní 

výchozy, a ledňáček říční (Alcedo atthis), hnízdící podél čistých vodních 

toků uvnitř oblasti. 

 PO Třeboňsko  

    Třeboňsko má oproti ostatním chráněným územím České republiky i 

světa dosti odlišný charakter. Nejedná se o původní, minimálně narušené 

území, ale o oblast od středověku intenzivně přetvářenou, která je dnes ve 

stadiu určité druhotné biologické rovnováhy, a která je poměrně hustě 

osídlena. Dá se říci, ţe se jedná z velké části o harmonicky působící 

„umělou krajinu“, která je uznávaným příkladem citlivé intervence 

člověka do přírodních poměrů. V době před kolonizací (přibliţně do 12. 

století) byla téměř celá plocha Třeboňska pokryta různými typy lesů, od 

vlhkých v nivách řek a na rašeliništích, aţ po extrémně suché na 

štěrkopískových terasách. Tyto souvislé porosty byly jenom místně 

přerušeny otevřenými plochami močálů podél řek a rašeliništi na 

výstupech pramenů. 

    Předmětem ochrany je zde 19 druhů - volavka bílá (Egretta alba), 

kvakoš noční (Nycticorax nycticorax), čáp černý (Ciconia nigra), orel 

mořský (Haliaeetus albicilla), včelojed lesní (Pernis apivorus), moták 

pochop (Circus aeruginosus), rybák obecný (Sterna hirundo), kulíšek 

nejmenší (Glaucidium passerinum), sýc rousný (Aegolius funereus), lelek 

lesní (Caprimulgus europaeus), ledňáček říční (Alcedo atthis), ţluna šedá 

(Picus canus), datel černý (Dryocopus martius), strakapoud prostřední 

(Dendrocopus medius), skřivan lesní (Lullula arborea), slavík modráček 

(Luscinia svecica), husa velká (Anser anser), kopřivka obecná (Anas 

strepera) a lţičák pestrý (Anas clypeata). 

 



  

  

PO Soutok - Tvrdonicko  

    Ptačí oblast (9 575,6 ha) patří k ornitologicky nejvýznamnějším 

oblastem v České republice. Dosud zde bylo zjištěno okolo 240 druhů 

ptáků. Oblast je významná jako hnízdiště, tahová zastávka i zimoviště.  

    Předmětem ochrany je zde 9 druhů - čáp bílý (Ciconia ciconia), 

včelojed lesní (Pernis apivorus), luňák hnědý (Milvus migrans), luňák 

červený (Milvus milvus), raroh velký (Falco cherrug), ledňáček říční 

(Alcedo atthis), ţluna šedá (Picus canus), strakapoud prostřední 

(Dendrocopos medius) a lejsek bělokrký (Ficedula albicollis). 

  

PO Poodří  

    Hranice Ptačí oblasti Poodří (8 042,6 ha) jsou totoţné s hranicemi 

CHKO Poodří. Území (214 - 298 m n. m.) leţí na rozhraní Českého 

masivu a Západních Karpat. Převáţná část je tvořena nivou řeky Odry s 

navazujícími říčními terasami Odry a jejích přítoků. Na přirozeně 

meandrující tok řeky s rozkolísaným průtokem vody navazují komplexy 

periodických tůní a říčních ramen a mokřady v luţních lesích i na loukách. 

Přirozené mokřady doplňuje pět rybničních soustav s více neţ 50 rybníky 

o celkové ploše cca 700 ha. Značné mnoţství liniové a rozptýlené zeleně 

včetně početných solitérních stromů (vrby, olše, mohutné duby, jilmy a 

jasany) dodává krajině parkový ráz.  

V ptačí oblasti se nachází sedm maloplošných zvláště chráněných území a 

přibliţně 50 % její rozlohy zaujímá mokřad mezinárodního významu 

Poodří. 

    Předmět ochrany tvoří ledňáček říční (Alcedo atthis) vyskytující se 

zejména na meandrujícím toku řeky Odry. Na rybnících s rozsáhlejšími 

porosty rákosu nebo orobince hnízdí bukač velký (Botaurus stellaris), 

zatímco moták pochop (Circus aeruginous) neobsazuje jen rybníky se 

zachovalým tvrdými porosty vodních rostlin, ale také louky s drobnými 

mokřady s rákosinami nebo odvodňovací kanály s ostrovy rákosu i obilná 

pole.  

 



  

  

PO Heřmanský stav - Odra – Poolší 

    Lokalitu charakterizuje komplex mokřadů a rybníků s rozsáhlými 

rákosinami, jimiţ protéká řeka Odra s četnými přítoky a leţí nedaleko 

příměstské průmyslové oblasti Ostravy. Na území se nacházejí zbytky 

luţních porostů především podél řeky Odry a částečně podél jejích 

přítoků, tj. podél Struţky a Olše. Významnou část oblasti představuje 

komplex čtyř největších rybníků, tj. Heřmanský stav, Lesník, Nový Stav a 

Záblatský rybník, s jejich přilehlými mokřady. Souhrnná plocha rákosin 

na těchto rybnících (100 ha) představuje nejrozsáhlejší plochu souvislých 

rákosových porostů na Moravě a ve Slezsku. 

    Výčet druhů, jeţ jsou hlavním předmětem ochrany bukáček malý 

(Ixobrychus minutus), ledňáček říční (Alcedo atthis), slavík modráček 

(Luscinia svecica). 

 

 Litovelské Pomoraví 

    Ptačí oblast Litovelské Pomoraví se nachází v severní části 

Hornomoravského úvalu. Svojí hranicí je ptačí oblast shodná s CHKO 

Litovelské Pomoraví. Páteř území tvoří řeka Morava, na většině toku zcela 

v přírodní podobě, s řadou průtočných, periodických a slepých ramen a 

bočních přítoků, s mnoţstvím přirozeně vytvořených meandrů a zákrut, 

vtiskující této oblasti podobu vnitrozemské říční delty. Zvláště cenná je 

zejména luţní část s porosty tvrdého i měkkého luhu, na jaře pravidelně 

přirozeně zaplavovanými. Severozápadní část ptačí oblasti přechází ve 

zvlněnou pahorkatinu Doubravy, u Mladče pak tzv. Třesínským prahem 

do krasového útvaru Třesína s typickými krasovými prvky. 

    Významným antropogenním prvkem oblasti jsou tři rozsáhlejší 

štěrkopísková jezera u Chomoutova, Horky nad Moravou a Mohelnice. Po 

ukončení těţby štěrkopísku zde dochází k rostlinné sukcesi zejména na 

litorálech, mělčinách a rekultivovaných plochách. Nově vzniklé porosty 

rákosu a orobince jsou atraktivním hnízdním biotopem pro vodní druhy 

ptáků – bukáčka malého (Ixobrychus minutus), chřástala vodního (Rallus 

aquaticus), motáka pochopa (Circus aeruginosus) apod. Jezera jsou také 

významnou jarní a podzimní zastávkou pro vodní ptáky, zejména racky, 

kachny a bahňáky. 

    Předmětem ochrany jsou tři druhy ledňáček říční (Alcedo atthis), 

strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) a lejsek bělokrký (Ficedula 

albicollis). 

 

 

 

 

 

 



  

  

Použité zdroje 

 

 

Monografie 

 ČECH, P. Ledňáček říční (Alcedo atthis), jeho ochrana a výzkum. vyd. 1. 

Vlašim: 02/19 ZO ČSOP Alcedo, 2007. 102 s. ISBN 978-80-254-0493-5 

 

HUDEC, K. & ŠŤASTNÝ, K. et al. Fauna ČR. Ptáci - Aves 2/I,2/II.2. 

přepracované a doplněné vyd. Praha: Academia, 2005. 577 s. ISBN 80-

200-1113-7. 

Elektronické 

zdroje 

http://www.biomonitoring.cz/. [cit. 22. 6. 2010]. Dostupné na: 

http://www.biomonitoring.cz/ptaci-oblasti.php  

 

BirdLife International (2010) Species factsheet: Alcedo atthis. [cit. 22. 6. 

2010]. Dostupné na: 

http://www.birdlife.org/datazone/species/index.html?action=SpcHTMDetai

ls.asp&sid=1066&m=0 

 

www.soutoklidiakrajiny.cz. [cit. 22. 6. 2010]. Dostupné na: 

http://www.soutoklidiakrajiny.cz/cs/stanoviste/ 

 

www.litovelskepomoravi.ochranaprirody.cz. [cit. 22. 6. 2010]. Dostupné 

na: 

http://www.litovelskepomoravi.ochranaprirody.cz/index.php?cmd=page&i

d=574 

 



  

 

Obrázek 1 Úvodní snímek 

 

Obrázek 2 Poznáte ledňáčka říčního 

 

Obrázek 3 Čím je ledňáček říční neobyčejný 

Příloha 4 



  

 

Obrázek 4 Jaké jsou znaky pohlaví ledňáčka říčního 

 

Obrázek 5 Co má ledňáček říční na jídelníčku 

 

Obrázek 6 Kde hnízdí ledňáček říční 



  

 

Obrázek 7 Jak hnízdí ledňáček říční 

 

Obrázek 8 Jak ledňáček říční pečuje o mláďata 

 

Obrázek 9 Jak poznáme mladé ledňáčky říční 

 



  

 

Obrázek 10 Kde se vyskytuje populace ledňáčka říčního na Zemi 

 

Obrázek 11Kde se vyskytuje populace ledňáčka říčního v Evropě 

 

Obrázek 12 Znáte prostředí ekosystému tekoucích vod 

 



  

 

Obrázek 13 Znáte společenství flóry tekoucích vod 

 

Obrázek 14 Znáte společenství fauny NPR Ramena řeky Moravy 

 

Obrázek 15 Jaké jsou přirozené vlivy ohrožení ledňáčka říčního 

 



  

 

Obrázek 16 Jaké antropogenní vlivy ohrožují ledňáčka říčního 

 

Obrázek 17 Předvrtání chodby hnízdních nor pro ledňáčky 

 

Obrázek 18 Výroba umělých hnízdních nor 



  

 

Obrázek 19 Usazování umělých hnízdních nor 

 

Obrázek 20 Výstavba umělých hnízdních stěn 

 

Obrázek 21 Co jsou to ptačí oblasti 

 



  

 

Obrázek 22 Ve kterých PO tvoří předmět ochrany ledňáček říční 

 

Obrázek 23 PO Litovelské Pomoraví 

 

Obrázek 24 PO Soutok – Tvrdonicko 

 



  

 

 

Obrázek 25 PO Poodří 

 

Obrázek 26 PO Heřmanský stav – Odra - Poolší 

 

Obrázek 27 PO Křivoklátsko 



  

 

Obrázek 28 PO Třeboňsko 

 

Obrázek 29 Použité zdroje 

 

Obrázek 30 Použité zdroje 

 



  

 

Obrázek 31 Závěrečný snímek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Příloha 5 

Pracovní list č. 1 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
„Říkají mi, modrý drahokam řek.“ 

„Víte, jak mě poznáte?“ 
 

1. Z vyobrazených siluet ptáků vyberte a zakrouţkujte siluetu ledňáčka říčního. 

 

  

   

2. Doplňte text s popisem vnější stavby a zbarvení těla. 

Ledňáček připomíná velikostí zavalitějšího …………... Hmotnost je v rozmezí ………....... 

Hlava je ………… a protaţená vzad. Zbarvení vrchu hlavy a šíje je …………………… se 

světle modrými ……………... Vous pod okrajem víčka je …………. barvy. Hrdlo je 

……….. barvy. Zobák je výrazně ………….., …………….., ……………… Zbarvení hřbetu 

a nadocasních krovek je ………………... Ramena a svrchní křídelní krovky jsou 

………………………… Letky jsou ……………………. s …………………. vnějšími 

prapory. Hruď a břicho kryje ……………………………………………barva. Nohy 

dospělého ledňáčka říčního jsou …………………   ………………… Rýdovací pera ocasu 

mají ………………...zbarvení. 

3. Dokreslete vybarvení zobáku ledňáčka podle popisu pod obrázkem, který určuje pohlaví. 

 

♀ samice 

 

♂ samec 



  

Pracovní list č. 2 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Potrava a hnízdo ledňáčka říčního 

 
1. Vyberte dvě správné moţnosti a doplňte větu: 

a) producent b) býloţravec c) konzument d) ryboţravec 

Ledňáček říční je …………….. druhého řádu patřící do skupiny ………………….. ptáků. 

2. Zakrouţkujte všechny moţnosti, které představují pro ledňáčky zdroj potravy 

a) sladkovodní ryby 

b) myšice lesní 

c) larvy hmyzu 

d) myš domácí 

e) ţáby 

f) pstruh obecný 

g) blanokřídlý hmyz 

h) bobule lesních keřů 

ch) raci 

i) cejn velký 

j) jepice obecná 

k) sladkovodní mlţi 

 

3. Opovězte na otázky: 

Jak se nazývá místo, kde ledňáčci vyčkávají na potravu? 

Jaká velikost polykaných rybek jim nejvíce vyhovuje? 

Proč neloví okouna říčního, i kdyţ bude stejně velký, jako největší pstruh obecný, kterého můţe 

polknout? 

4. Dopište do obrázku všechny kóty, vlastnosti a další zajímavosti, které jste zjistili při 

sledování prezentace a výkladu o hnízdní noře ledňáčka. 

 

 



  

Pracovní list č. 3 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Hnízdění ledňáčků říčních 

 
1. Odpovězte na otázky: 

Kdy začínají ledňáčci v České republice hnízdit? 

Vyhrabávají vţdy nové hnízdo? 

Jaký zásnubní dar dostane samička od samce ledňáčka říčního? 

2. Přiřaďte ke slovním spojením v levém sloupci správný číselný údaj. Spojte čarou.   

Počet vajíček v komůrce 

Doba inkubace 

Interval střídání rodičů na vejcích 

Počet vylíhlých mláďat 

Jak často mláďata krmí? 

Kolik dní rodiče mláďata zahřívají?  

Jak dlouho trvá hnízdní péče? 

23 – 27 dní 

7 dní 

interval 20 – 30 minut 

nejčastěji 7 

nepravidelně 1 – 2 hodiny 

6 – 8 

3. V hnízdní noře uţ jsou vylíhlá mláďata, co je na obrázku špatně? Dokreslete. 

 

4. Rozhodněte o pravdivosti vět: 

Ledňáček, který poprvé vylétl z hnízda, má tmavě černé nohy. ANO NE 

Mladý jedinec, který uţ poprvé hnízdí, má nohy korálově červené. ANO NE 

 



  

Pracovní list č. 4 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Rozšíření ledňáčka říčního na Zemi 

 
1. Nakreslete do mapy oblasti, kde se ledňáček říční vyskytuje celoročně, hnízdí a zimuje. 

Doplňte správně legendu. 

 

2. Napište několik států, kde populace ledňáčka říčního: 

a) zimuje 

b) vyskytuje se celoročně (hnízdí i zimuje) 

c) hnízdí v jarním období 

 



  

Pracovní list č. 5 Příjmení: Jméno: Třída: 
    

 
Rozšíření a tah ledňáčka říčního v Evropě 

 1. Zakreslete do mapy Evropy, tahové cesty ledňáčka říčního z České republiky do států a 

měst na jihu, kde byli naši ledňáčci zaznamenáni. Vyznačte města a státy s jejich názvy.  

 

2. Jak vysvětlíte pojem – pár: 

 

 
3. Vypočítejte následující úlohu: 

V Litovelském Pomoraví na řece Moravě hnízdilo 8 párů. Kolik ledňáčků se tam skutečně 

vyskytovalo? 

4. Napište kolik párů má populace ledňáčka říčního v ČR a porovnejte počet s okolními státy. 

Uveďte, proč je u nás počet ledňáčků ve srovnání s okolními státy menší. 

 

 



  

Pracovní list č. 6 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Ekosystém tekoucí řeky 

 
1. Jaký význam má pojem biotop? Napište vám známou definici. 

 

 

2. Při pozorném zadívání se na fotografie ekosystému tekoucí řeky Moravy v CHKO 

Litovelské Pomoraví, budete určitě schopni jej společně se spoluţáky popsat a vyjmenovat 

základní vlastnosti a děje, které v řece probíhají. Vyjmenujete a zapíšete i další rostliny a 

ţivočichy vodního prostředí. 

 

a) Popis koryta řeky:  

 

b) Rostliny: 

 

c) Ţivočichové: 

 

3. Popište části koryta přirozeně meandrující řeky. 

 
 

 



  

Pracovní list č. 7 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Ohroţení ledňáčka říčního v České republice 

 
1. Doplň, jaký mají vliv uvedené příklady na ledňáčky a jejich počet. Značkou P nebo L 

rozhodni, zda jsou přirozené nebo způsobené lidmi. 

a) Vysoký stav vodní hladiny v květnu – červenci (povodně):  

b) Silné mrazy s teplotami pod – 15 °C: 

c) Zamrzlé vodní hladiny: 

d) Silně zakalená vodní hladina: 

e) Sesunutí břehů s hnízdy ledňáčků: 

f) Zasypání komůrky nebo nory při promáčení vlivem dešťů: 

g) Před norou s mláďaty se ozývá křik a šplouchání vody: 

h) Nedostatek kolmých břehů, protoţe řeky uţ nejsou přirozené: 

ch) Ledňáček se nevrátil do hnízda, protoţe letěl přes most s prosklenými stěnami: 

i) Hnízdo je zpustošené predátorem: 

j) Na vodní hladině jsou mastné skvrny nebo pěna: 

k) Lesem, který je za vesnicí, protéká potok, ale nejsou v něm ryby: 

l) Ledňáček nemůţe do nory za mláďaty, vstupní otvor je ucpaný PET lahví: 

 



  

Pracovní list č. 8 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Ptačí oblasti a ledňáček říční 

 1. Zjistili jste, jakým způsobem ochránci přírody pomáhají ledňáčkům s budováním hnízd? 

 Doplňte ty, které nejsou v seznamu uvedeny a napište zdali, byste se chtěli ochranářských 

činností také zúčastnit.  

  

1) Umísťování umělých nor do břehových stěn. 

2)  

3) Proti vyhrabání hnízda predátory je účinné pokládání kovových roštů nad komůrku 

nory. 

4)  

5) Výstavba umělých kolmých stěn ve vytěţených pískovnách a štěrkovnách. 

6)  

2. Napište, jak rozumíte pojmům: 

a) Ptačí oblast: 

 

b) Předmět ochrany: 

 

c) Natura 2000: 

 

3. V mapě ČR vybarvěte a dopište názvy ptačích oblastí, ve kterých se ledňáček říční 

vyskytuje ve větším počtu a ochránci přírody dbají na jeho zvýšenou ochranu.  

 



  

Pracovní list č. 9 Příjmení: Jméno: Třída: 

    

 
Co jste si zapamatovali o ledňáčkovi říčním? 

 
1. Dokreslete správné zbarvení ledňáčka. Je to samička, která sedí na posedu. 

2. Vyberte správné hnízdo. 3. Zakrouţkujte ţivočichy, které loví. 

 
4. Vyberte a podtrhněte správná tvrzení: 

a) Mláďata ledňáčka říčního jsou po vylíhnutí: nekrmivá, slepá, opeřená, krmivá, sama se ţiví 

b) Ledňáček říční je: predátor, producent, konzument, všeţravec  

c) Mezi nejčastějí vlivy člověka na ţivotní styl ledňáčka patří: cyklistika, koupání v řece, jízda 

na lodi po řece, rybářství, nedodrţování pravidel stanovených správou CHKO. 

5. K ročním obdobím a měsícům napište činnosti, které ledňáček říční provádí.  

 
 



  

Seznam zkratek  

 

AOPK ČR  Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

ČHMÚ  Českého hydrometeorologického ústavu  

ČR   Česká republika 

ČSO   Česká společnost ornitologická 

ČSOP   Český svaz ochránců přírody 

DP   Diplomová práce 

EU   Evropská unie 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

CHKO LP  Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví 

IBA   metodika výběru významných ptačích území 

LP  Litovelské Pomoraví 

NP   národní park 

NPP   národní přírodní památka 

NPR   národní přírodní rezervace 

PO LP  Ptačí oblast Litovelské Pomoraví 

PP   přírodní památka 

PR   přírodní rezervace 

SOU   Střední odborné učiliště 

SPA   Special Protection Areas 

ZŠ   Základní škola 

 



  

ANOTACE 

Jméno a příjmení: František Pekař 

Katedra: Biologie 

Vedoucí práce: Ing. Ivo Machar, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2010 

  

Název práce: Ledňáček říční (Alcedo atthis) v Ptačí oblasti Litovelské Pomoraví 
(ornitologický výzkum a výukový program pro žáky 2. stupně 
základní školy). 

Název v angličtině: Common Kingfisher (Alcedo atthis) in the Special Protection Area of 
Litovelske Pomoravi area (ornithological research and education 
programme for 2. grade pupils of primary school). 

Anotace práce: Teoretická část diplomové práce popisuje charakteristiku Ptačí 
oblasti Litovelské Pomoraví a charakteristiku biologie a ochrany 
druhu ledňáček říční (Alcedo atthis). Praktická část obsahuje 
výsledky terénního monitoringu ledňáčka říčního v Národní přírodní 
rezervaci Ramena řeky Moravy v roce 2008. Didaktická část 
obsahuje výukovou prezentaci a pracovní listy na téma biologie a 
ochrana ledňáčka říčního pro výuku zoologie 2. stupni základní 
školy. 

Klíčová slova: Ptačí oblasti Litovelské Pomoraví, ledňáček říční, monitoring, 
výuková prezentace, pracovní listy, 

Anotace v angličtině: The theoretical part of this thesis describes characterization of the  
Special Protection Area of Litovelske Pomoravi and characterization 
of biology and protection of a  Common Kingfisher (Alcedo atthis). 
The results of the field monitoring Common Kingfisher in National 
nature reserve of the Branch river Morava  from year 2008 are 
included in the practical part. The didactical part includes 
presentation and worksheets from biology and protection of a 
Common Kingfisher  for teaching zoology for 2. grade pupils of 
primary school. 

Klíčová slova v angličtině: Special Protection Area of Litovelske Pomoravi, Common 
Kingfisher, monitoring, presentation, worksheets 

Přílohy vázané v práci: 1. Fotodokumentace NPR Ramena řeky Moravy 

2. Tabulky 

3. Mapové podklady oblasti CHKO Litovelské Pomoraví 

4. Příručka učitele 

5. Snímky prezentace 

6. Pracovní listy 

Rozsah práce: 95 stran textu, 68 stran příloh 

Jazyk práce: Český jazyk 



  

 

 

 


